
令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

【実施期間】

令和4年12月5日～16日

【対象窓口】

堺区 中区 東区 西区 北区 美原区 計

586件 298件 268件 327件 499件 87件 2,342件

【アンケート結果】

※構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、内訳の合計が100.0%にならない場合があります。

①職員のあいさつや声かけの感じはいかがでしたか。

全区役所

＜企画総務課（南区は総務課及び区政企画室）、自治推進課、防災推進室（堺区）、市民課、保険年金課、生活援護課（堺

区は生活援護第一課及び第二課）、地域福祉課、子育て支援課、保健センター＞

【調査票回収状況】

南区

277件

　堺区（586件）

　中区（298件）

　全体（2,342件）

　東区（268件）

　西区（327件）

　南区（277件）

　北区（499件）

　美原区（87件）

319件(54.4%) 182件(31.1%) 82件(14.0%)

2件(0.3%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

194件(65.1%) 88件(29.5%) 14件(4.7%)

1件(0.3%)
1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

197件(73.5%) 58件(21.6%) 12件(4.5%)

1件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

211件(64.5%) 91件(27.8%) 23件(7.0%)

1件(0.3%)
1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

139件(50.2%) 104件(37.5%) 26件(9.4%)

3件(1.1%)

5件(1.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

298件(59.7%) 154件(30.9%) 44件(8.8%)

1件(0.2%)
2件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,406件(60.0%) 702件(30.0%) 214件(9.1%)

6件(0.3%)
3件(0.1%)

11件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

48件(55.2%) 25件(28.7%) 13件(14.9%)

1件(1.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1ページ



令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

②職員の態度や姿勢、言葉づかいはいかがでしたか。

　中区（298件）

　東区（268件）

　西区（327件）

　堺区（586件）

　南区（277件）

　北区（499件）

　美原区（87件）

　全体（2,342件）

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

316件(53.9%) 190件(32.4%) 76件(13.0%)

1件(0.2%)
3件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

195件(65.4%) 89件(29.9%)

13件(4.4%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

203件(75.7%) 50件(18.7%)

15件(5.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

216件(66.1%) 88件(26.9%) 21件(6.4%)

2件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

143件(51.6%) 99件(35.7%) 27件(9.7%)

3件(1.1%)

5件(1.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

308件(61.7%) 101件(20.2%) 82件(16.4%)

4件(0.8%)
1件(0.2%)

3件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

49件(56.3%) 25件(28.7%) 12件(13.8%)

1件(1.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,430件(61.1%) 642件(27.4%) 246件(10.5%)

10件(0.4%)

3件(0.1%)

11件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

③職員の身だしなみはいかがでしたか。

　西区（327件）

　南区（277件）

　北区（499件）

　美原区（87件）

　全体（2,342件）

　堺区（586件）

　中区（298件）

　東区（268件）

307件(52.4%) 192件(32.8%) 83件(14.2%)

1件(0.2%) 3件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

160件(53.7%) 103件(34.6%) 33件(11.1%)

1件(0.3%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

175件(65.3%) 75件(28.0%) 16件(6.0%)

1件(0.4%)

1件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

209件(63.9%) 87件(26.6%) 29件(8.9%)

1件(0.3%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

110件(39.7%) 120件(43.3%) 42件(15.2%)

5件(1.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

283件(56.7%) 167件(33.5%) 47件(9.4%)

2件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

43件(49.4%) 29件(33.3%) 14件(16.1%)

1件(1.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,287件(55.0%) 773件(33.0%) 264件(11.3%)

3件(0.1%)

2件(0.1%)
13件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

　美原区（87件）

　全体（2,342件）

　北区（499件）

④職員の説明はいかがでしたか。

　堺区（586件）

　中区（298件）

　東区（268件）

　西区（327件）

　南区（277件）

320件(54.6%) 179件(30.5%) 84件(14.3%)

2件(0.3%)
1件(0.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

189件(63.4%) 92件(30.9%) 16件(5.4%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

200件(74.6%) 55件(20.5%) 12件(4.5%)

1件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

209件(63.9%) 92件(28.1%) 25件(7.6%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

142件(51.3%) 99件(35.7%) 29件(10.5%)

7件(2.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

297件(59.5%) 155件(31.1%) 43件(8.6%)

2件(0.4%)

2件(0.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

46件(52.9%) 28件(32.2%) 11件(12.6%)

1件(1.1%)
1件(1.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

1,403件(59.9%) 700件(29.9%) 220件(9.4%)

6件(0.3%)
2件(0.1%)

11件(0.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

⑤掲示物や整理整頓の状態など、窓口の印象はいかがでしたか。

　堺区（586件）

　中区（298件）

　東区（268件）

　西区（327件）

　南区（277件）

　北区（499件）

　美原区（87件）

　全体（2,342件）

117件(39.3%) 118件(39.6%) 59件(19.8%)

1件(0.3%)

3件(1.0%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

124件(46.3%) 93件(34.7%) 41件(15.3%)

5件(1.9%)
5件(1.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

136件(41.6%) 113件(34.6%) 75件(22.9%)

2件(0.6%)

1件(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

94件(33.9%) 112件(40.4%) 64件(23.1%)

2件(0.7%)

5件(1.8%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

200件(40.1%) 186件(37.3%) 109件(21.8%)

1件(0.2%)

3件(0.6%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

35件(40.2%) 28件(32.2%) 20件(23.0%)

2件(2.3%)
2件(2.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

978件(41.8%) 838件(35.8%) 484件(20.7%)

18件(0.8%)

2件(0.1%)
22件(0.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

272件(46.4%) 188件(32.1%) 116件(19.8%)

5件(0.9%)
5件(0.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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令和4年度「区役所窓口アンケート」＜全区役所＞

⑥庁舎の案内表示はわかりやすいものでしたか。

　美原区（87件）

　全体（2,342件）

　中区（298件）

　東区（268件）

　西区（327件）

　南区（277件）

　北区（499件）

　堺区（586件）

230件(39.2%) 184件(31.4%) 156件(26.6%)

10件(1.7%)
1件(0.2%) 5件(0.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

98件(32.9%) 110件(36.9%) 83件(27.9%)

2件(0.7%)
5件(1.7%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

102件(38.1%) 99件(36.9%) 56件(20.9%)

7件(2.6%)

4件(1.5%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

107件(32.7%) 104件(31.8%) 109件(33.3%)

3件(0.9%)

4件(1.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

83件(30.0%) 109件(39.4%) 74件(26.7%)

3件(1.1%)

8件(2.9%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

164件(32.9%) 181件(36.3%) 141件(28.3%)

7件(1.4%)

6件(1.2%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

29件(33.3%) 30件(34.5%) 26件(29.9%)

1件(1.1%)

1件(1.1%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入

813件(34.7%) 817件(34.9%) 645件(27.5%)

32件(1.4%)

2件(0.1%)
33件(1.4%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても良い 良い 普通 悪い 非常に悪い 無記入
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